Estado do Pará
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FELIX DO XINGU

Poder Legislativo
Avenida Coronel Tancredo nº. 670 – Centro – CEP 68380-000 – São Felix do Xingu – Pará

camaraxingu@bol.com.br – 94 3435-1191 / 1602 / 1644

Gabinete da Vereadora Adriana Neves Torres (SD)

 .

Projeto de Decreto Legislativo nº. 007/2023-CMSFX.

Dispõe sobre a concessão de TÍTULO HONORÁRIO

DE CIDADÃO XINGUENSE a FRANCISCO ALVES

DE BRITO “CHICO LOBO” e dá outras providências.

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FELIX DO XINGU –

Estado do Pará, com base no artigo 29 da Lei Orgânica do Município de São Felix do

Xingu faz saber que o Plenário da CÂMARA MUNICIPAL aprovou e Ela publica o

seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica outorgado o TÍTULO HONORÁRIO DE CIDADÃO XINGUENSE em

favor do senhor Francisco Alves de Brito como forma de reconhecimento pelos

excelentes e excepcionais serviços prestados à comunidade xinguense.

Art. 2º. Desse Decreto Legislativo, dar-se-á ciência ao agraciado e a demais

interessados.

Art. 3º. Esse Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Gabinete da Vereadora Adriana Neves Torres (SD) da Câmara Municipal de São

Félix do Xingu – Pará, em 18 de outubro de 2023.

Ver. Adriana Neves Torres (SD)

mailto:camaraxingu@bol.com.br

 Estado do Pará
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FELIX DO XINGU

Poder Legislativo
Avenida Coronel Tancredo nº. 670 – Centro – CEP 68380-000 – São Felix do Xingu – Pará

camaraxingu@bol.com.br – 94 3435-1191 / 1602 / 1644

Gabinete da Vereadora Adriana Neves Torres (SD)

 .

Justificativa:

Francisco Alves de Brito, oriundo de uma família humilde do interior nordestino,

cresceu enfrentando as adversidades típicas da região, marcadas pela estiagem e as

consequentes dificuldades sociais. Ainda jovem, buscando melhores oportunidades,

migrou para Colméia, no que hoje é o Estado do Tocantins, onde deu início à sua

trajetória de superação e dedicação ao trabalho e à família. Em busca de mais formação

e crescimento, mudou-se para São Félix do Xingu, onde não apenas concluiu sua

formação básica, mas também ingressou e finalizou sua graduação em Pedagogia pela

Universidade Federal do Pará (UFPA) e mais tarde tornou-se Mestre e Doutor em

Educação.

Ao longo dos anos, Francisco não apenas se destacou academicamente, mas

também fez significativas contribuições à educação local, atuando como Supervisor

Escolar, Administrador Escolar e contribuindo para a implementação de propostas

pedagógicas de qualidade em escolas do município. Seu compromisso com a educação,

sua trajetória de superação e sua contribuição para a sociedade de São Félix do Xingu

justificam plenamente a concessão deste título.

mailto:camaraxingu@bol.com.br